CIX.

De eodem sermo tertius.

DOn est arbor
bona que facit fructus malos.
Luce. vi. **G**regor. Cum in cordi
bus electorum dura et aspera predicatorum
cautum est ut consolatoria subiungantur
ne per dura et aspera tertii dicant. Durus
est hic sermo quis po. eum au. ideo per sub
iunctionem consolationem solidentur. et audi
tis consolationibus ad agendum vitilliter
animantur. Sic filij israel per exploratores
terre sancte territi dixerunt. Nequaquam ad
hunc populum valamus ascendere. quia
fortior nobis est. quibus comparati quasi
locuste videmur. quos ut exploratores ani
marent ostenderunt eis fructus terre dicē
tes. Venimus ad terram ad quam missisti
nos. que reuera fluit lacte et melle ut ex his
fructibus pater. Ex quibus animati di
xerunt. Ascendamus et possideamus terrā

Sermo.

quoniam poterimus obtinere eam. **Nume**
ri. xiiij. **Sic dñs cum discipulos suis terru**
ser dicens. Ecce ascendim⁹ hierosolimam
⁹ filius hominis tradetur. statim subiunxit
consolatōeꝝ dicens. Et tercia die resurget.
Similiter cum terruit discipulos dicens.
Trademini a pentibus ⁹ amicis. qui mor
te ex vobis afficien⁹ statim consolatōeꝝ adiū
pit dicens. Sed ⁹ capillus capitis vestri nō
peribit. sic aplius cum de se ⁹ discipulis suis
dura ⁹ aspera predicasse dicens. Qm⁹ ppter
te mortificam⁹ tota die. estimati sum⁹ ⁹
statim subiunxit consolationem dicēs. S;
in omnibus his supauimus propter eum
qui dilexit nos. sic qui ex via arcta quam pre
misi⁹ terrentur. fructus de quibus nūc
dicem⁹ contemplentur. vt si secundū gre.
Delecter⁹ quod mulcer⁹. bibant prius qđ tolz
q; per poculum amaritudinis puenitur ad
gaudium salutis. Scendum tñ q; nō om̄s
electi per prescriptam viam veniunt ad glo
riosos fructus. de quib⁹ seruato ordine nūc
dicem⁹. Electorum namq; alij rapiuntur
vt puri. alij cōpelluntur ut pauperes ⁹ casti
gani alij vero per viam hic descriptam perfi
ciuntur. nam te primis dī. Bap. Rapt⁹ est
nemalicia mutaret intellectum illius aut
ficio deciperet animam illius. de secun
dis vero ibidem dicitur. In paucis verari
in multis bene disponentur. De terciis qui
prescriptam viam ambulant non declinan
tes ad dexteram nec ad sinistram dicit⁹. Ju
storum semita quasi lux splendens crescit ⁹
proficit vsc⁹ ad perfectum diem. De quoꝝ
fructibus dī. Honor⁹ laborum glorioſus est
fructus. Expedita ergo in precedenti sermo
ne de electorum qualitate. nunc dicendū est
de fructuum vberitate. vt ex cognitione fru
ctuum prouocari per viam que ducit ad fru
ctus feruentius inhyemus. Y **(S)ciendū**
ergo q; duodecim fructus pullulante
ex predictis arboribus electorum. quorū in
hac vita sex tanq; primicias pregustam⁹
sex vero in futura vita tanq; de messe iā ma
tura carpimus ⁹ metemus in eternum qđ
pulcerime prefiguratū legitimus in una ele
cissima arboře Apoca. xxiij. vbi dī. Ostendit
mibi angelus fluiuiz aque viuesplendidū

tanq; cristallum procedentem a sede dei et
agni ⁹ ex viraꝝ pꝫ fluminis lignuꝝ vite af
ferens xij. fructus. Quid pꝫ fluiuꝝ aque vi
ue. nisi pñtis ecclesie fluxibilitas designatur
quid pꝫ lignuꝝ vite nisi quilibet electus acci
pitur qui ex viraꝝ pꝫ fluminis coniuncti
xij. fructibus afferit. vt viciꝝ ex vna pꝫ scilicet
pñtis ipis sex fruct⁹ ⁹ ex alia parte scilicet futuri
ipis sex fructus afferat. quibus descendim⁹
apud deum⁹ primi ergo sex fruct⁹ quos ele
cti dei ⁹ dilecti percipiunt in hac vita consi
stunt in dei cōmansione. defensione. remu
neratione. disilatione. cooptatione. spūali
consolatione. Quos pꝫ ordinem prosequē
tes dicimus q; prim⁹ fruct⁹ elector⁹ consistit
in dei cū eis continua mansione. nunc ad
momentum separans se ab eis. Quod exp̄l
se eisdem electis promittitur in scriptura.
Sic enim dicitur. Gen. Noli timere quia
ego tecum sum. Unde cum electis suis apo
stolis p̄diceret q; ab eis esset corporaliter re
cessurus dicens Expedito⁹ vbi ego vadā
⁹ illud. modicum ⁹ iam non videbitis me
vellementissime sunt turbati. o statim sub
intulic consolationē di. Matth. xxvij. Ecce
ego vobiscum sum vsc⁹ ad cōsumationem
seculi. ac si diceret. turbationē eoz sustinere
non valens. Nolite turbari q; licet corpore
vos relinq⁹ diuinitate tñ vobiscum sum in
eternum. Vn a tpe ba pñtis tatis pꝫ cuius sa
cramentum incorpore sibi electos vsc⁹ in eti
num manet cum eis. nisi q; peccatum morta
le ab eoru cordibus expellatur. **E**z
nunq; deus sine cuius nutu non cadit fo
lium sup̄ terrā. vt si leuitate vt pro deliq⁹
babeat esse cum filijs hom̄m sine cā. Neq;⁹
sed pfectum quē exinde electi accipiunt teli
tias suas vocat iuxta illud. Gaudium dñi
est fortitudo nostra. Ad hoc enim suā cōmā
sionem electis exhibet vt vitam sui hom̄is
id est xp̄i in eis transplanter pñficiet ⁹ trans
figuret sicut dñdū diximus de surculor⁹ de
malo qui ex virtute sui ignobilitatem stipi
tis in se mutauit multo magis deus q; ma
ior est ⁹ fortior nobis ignobilitatem nostre
malicie vincere poterit ⁹ in esse suum nobis
le transplantare. Et q; vita hominis christi
in tria diuiditur scilicet in operationem pas

sionem / et resurrectionem / ideo deus manes
 cum electis vitam eorum in hec tria transplan-
 tat. ita videlicet ut ex virtute sue operatois
 ter eis operari efficaciter. ex virtute sue passio-
 nis ter eis pati virtualiter. ex virtute sue re-
 surrectionis ter eis affici spiritualiter. hec tria
 tamdiu continuans quousque hunc conante
 et gratia adiuuante in electis perficit vitam suam
 in tantam eos sui similitudinem preahens quam
 ta possibilis est creature. **H**ec est enim ois cura
 sanctorum et conatus eorum ut ad eum redeat
 similitudine a quo sola recesserunt dissimilitudine
 sic quis operans in nobis facit nos operari. pati-
 ens in nobis facit nos pati. resurgens in no-
 bis facit nos divinitus afflari. ut ex eo effi-
 caciter opantes fiducialiter dicere possumus
 quod naturalis filius dixit. **P**ater in me ma-
 nens ipse facit opera. **M**am de eisdem opibus
 dominus per ipsa. **D**ia opera nostra in nobis operatus
 es domine. ipse enim dicit. **S**ime me nihil potestis
 facere. quod enim sine deo facimus reputamur pe-
 nitentia pro non facto. quod etiam passiones nostras
 ipse patitur in nobis innuitur in pso ubi dicitur.
Cum ipso sum in tribulacione. expressus sum
 in act. aploz vbi ad saulum dixisse legit. **S**au-
 le saule quid me persequeris. electorum persecuti-
 ones veraciter vocans suas. unde grec. **D**einde
 quotidie patitur omne quod a reprobis eius elec-
 torum lacerant et quis corporis sui quod est ecclesia
 caput iam se liberum super eterna liberauerit. re-
 proborum tamen vulnera adhuc per suum quod deo/
 sum retinet corpus sentit. si enim caput nemini
 tormenta nostra non tangerent. nequeque affli-
 ctis membris persecutori suo de celo clamaret.
Saule saule quid me persequeris. **E**t etiam
 resurgat in nobis evidenter innuit in pso
 ubi dicitur. **E**xurrexi et adhuc tecum sum. ac
 si dicat. Ad quemlibet electum. exurrexi semel
 per omnium et in virtute eiusdem resurrectionis adhuc
 tecum sum resurgens quotidie in tua deuotio-
 ne et quorundam electorum. hinc berini. **S**unt
 quibus resurrexit dominus cum quibus pia dul-
 cedine adhuc commoratur in terris qui in de-
 uotione sua sunt tota die. silent in orationibus
 suspirant in meditacionibus. et oia iocunda et fe-
 stiva sunt eis. ut per omnes dies illos continuu-
 alla dicant. et sic per quos deus operatur in nobis
 et nobiscum operatur patitur et resurgit. **E**x quibus

nihilominus et ista resultat utilitas. quod ex co-
 mansione dei predicta nostra tria secundum operatio pas-
 sio. et resurrectio fiant faciliora. deo accepti/
 biliora et in se nobiliora. **N**on autem sunt faciliora
 ex hoc prout quod unum quodlibet opus facilius a
 duobus perficitur ab uno. sic enim dicitur in Ecclesiastico.
Nihil duos est esse similiter quod unum. hinc veritas
 in euangelio. oia seruicia dei vocat iugum di-
 catur. **L**ollite iugum meum super vos. eo quod ipse
 sit nobis in oibz dei opibus congregatus. **N**on
 enim sunt deo acceptibilia ex hoc prout quod non
 accipiuntur ut ab homine operante sed ut a deo co-
 operante et ideo nullatenus potest esse non accep-
 tata. quod deo non potest sua ipsius opera disper-
 cre. et ideo opera nostra quod ex se non essent digna lu-
 ce diei. ex deo cooperante sunt meritoria vite
 eternae. **N**on enim in seipsis sunt nobiliora pars
 et predictis opera enim quod deus operatur et quod deo
 sunt accepta oportet esse nobilia in seipsis.
 hinc est quod de oibz predictis tribus ex persona
 dei singulis electis differunt. **I**n vita mea co-
 gnoscere poteris vitam tuam. ut sicut ego annis
 passionem meam nobilissime operabar. in pas-
 sione amarissime et virtuosissime patiebar.
 post passionem gloriosissime resurgebam. ita tu in
 eisdem vestigia incedas non declinas ad tex-
 tram nec ad sinistram. quod si facimus erit vi-
 ta nostra quantitasphas est similitudo vite christi.
Et notandum quod ex hoc primo fructu secundum comuni-
 siones dei omnes sequentes fructus pullulat
 testate domino qui dicitur. **Q**ui manet in me et ego
 in eohic fert fructum multum. **Q**uod considerans
 sapiens rogabat ex corde. hanc tei comuni-
 sione postulans cum dicebat. **D**omihi
 domine sedi tuorum assistere sapientiam. ut mecum
 sit et mecum laborerem scias quid acceptum sit
 coram te omni tempore. **H**uius fructus utilita-
 tem considerans. **A**ugu. sic ait. **U**bi queso
 bene poteris esse sine illo. aut ubi male poteris
 esse cum illo. **Q**ui sile dicit berini. **D**omine da mihi
 spiritum tribularum ut mecum sis et mecum labores
 quod melius est tecum tribularum quam in huius mun-
 di vanitatibus sine te infatuari. **H**inc de an-
 thonio legit. quod cum duris sustibus esset cesus
 dixit. **D**omine ubi eras. qui tradidit. **T**ecum eram.
A Secundus fructus quem electi dei
 dilecti recipient consistit in omnium malorum
 defensione. ut nulla ymaginis creatura nec in celo

Bermon.

nec in terra manu domini eos ab oibz ptegen-
te nocere eis valeat. Unde quantum mundus
semiat dyabolus impediatur caro insania in ma-
lus odiat. hec oia fuit ad eoz exercitatioez
nullatenus aut ad eoz pditionem. En in
prima die conuersiois dicit electis suis de-
us illud deute. Sciens hodie qd deus tuus
ipet transibit an te ignis deuorans et plumes
qui conterat et disperdat hostes tuos an faci-
em tuu. velociter enim precipit oī creature ih-
lud ps. Nolite tangere xpus meos. Hanc
fidelem custodiā aplus considerans dixit.
Ceterus sum qd neqz mors. neqz vita. neqz
angeli. neqz principatus. neqz prates. neqz
alitudo. neqz profundū. neqz illa creatura
alia poterit nos separare a caritate di qd est in
xpo ieu. quā sūia apłi. Ber. obvelcis appli-
cat di. Cerni sumus et nos cum aplo qd neqz
mors neqz vita et subiungit. Sed atten-
de quanta enumerauit. minutē tñ adiçies
nec nos lipi. Nam rūm. hec est libertas qua
nos xps liberauit null penitus creatura
auellere nos ab eo aut violēter auertere pos-
sit. Verum quia multe defensiones negligē-
ter et insufficienter exhibentur. ideo deus tri-
bus verbis tanqz tribus signis scilicet pupil-
la sinu et ab omibz malis. probat suam de-
fensionem esse diligentissimā securissimam
et efficacissimā. Quod em defenditur ut pu-
pilla diligentissime. qd vero in sinu securis-
sime quod ab omni malo efficacissime cu-
stoditur. Nam de primo dicitur deuteron. Custodi te dominus ut pupillaz oculi quā
custodiā sibi dauid petiit exhiberi cum di-
xit. Custodi me domine ut pupillam oculi
De secunda vero custodia dicitur itez deu-
Portauit te dominus quomodo nuteix so-
let portare infantulum in sinu suo. hinc D
see dicitur. Ego quasi nutritius portabam
eos in brachiis meis et nescierunt qd curarē
eos iob. Nemo rapiet eos de manu mea
quia nemo potest eos rapere de manu patris
mei. Etiam eius defensio sit efficacissima
ostendit ps dicens. Dominus custodit te
ab omni malo. adeo ut quicqz electi possint
in domino fiducialiter gloriari dicentes. Si
misericordia eius preueniet me et misericordia
eius subsequetur me et misericordia eius cir-

cumdabit me. quam fidelem custodiā co-
gnouit moyses. cui cum diceret dominus.
Vade et introduc populum istum in terrā
promissionis pro qua iuravi patribus eoz.
Facies enim mea precedet te et aii moyses.
Si non ipse precedes ne tucas nos de loco
isto. **D** Hunc autem gratie debemus
deuotō triplici respondere ut deus deſen-
ſione fiducialiter presumentes extra deum
penitus nihil timeamus. omnem sperno-
stram in ipsum ponamus et omnem solici-
tudinem in ipsum pronciamus. De primo
hortatur nos ysa. xliij. vi. Noli timere quia
redemi te et vocauit te nomine tuo. seru me
us es tu. cum transieris aquas tecum ero et
flumina non operient te. et cum ambulaue-
ris in ignem non combureris et flamma no-
ardebit in te. hinc est qd cum petrus videns
iesum in littore dixisset. Domine si tu es in
be me venire ad te super aquas. cui cum re-
spondisset dominus. Veni. cepit petrus ni-
bil timens super aquas ambulare cum au-
tem viduisse centum validum timuit et ideo
timens statim mergitur qui nullatenus mer-
sus fuisset si non prius diffidens timuisset.
de secundo dicitur eccl. Respicite filij ho-
minum et scitote quia nullus sperauit in do-
mino et confusus est. permanit in manda
tis eius et derelictus est. hinc iob. Recorda-
re obsecro quis vinquaz innocens perire. aut
qñ recti telen sunt. cui consonat ps. Junior
fui etenim et. hinc bern. Quantumeunqz
sperare poteris tantum es sine dubio acce-
pturus et qua tenus pedem fidutie poteris
ea tenus possidebis. de tertio dicitur in ps.
Iacta cogitatum tuum et cetera. Itez mat-
hodis solliciti esse dicentes quid man. et
hinc discipulis dicit. quando miseros sine
sacculo et sine pera nunquid aliquid defu-
it vobis. Rendetur non. **T**ercius.
fructus bonorum consistit in omnium bo-
norum copiosissima remuneratione. et omni-
malorum benignissima dissimulatione. sup-
condignum bonum remunrecans largiter et
dissimulans mala misericorditer. De bono
rum aut remuneratione tria dicantur scilicet
de bonoz copiosa remuneratione. scilicet de re-
munerationis dilatarōe. tertio de alioz bonoz

priuatione. **D**e primo scilicet bonorum re muneratione. hic sciendum est. quod electos suos deus de bonis suis que faciunt tam copiose remunerat pro tenuissima bona cogitatione minutissima verbi prolatione. levissima operatione. et meritu semper durans et hoc est quod dicitur iob. xxiij. **D**abit pro terra silicem. quid per terram quod molles est nisi opera que per terram corporis nostri sunt accipiunt. quod per silicem durum nisi merita semper durablia intelliguntur. **D**atur ergo nobis silex pro terra cum pro quolibet opere molli meritum in eternum durans commutatur. et hoc est quod alijs verbis iudei. xxi. veritas nobis promittit dicens. **S**ed et capillus capitis vestri non pibit. quid per caput nisi mens secundum gregio. accipitur. quid per capillus qui de capite fluit nisi cogitatio ab eadem mente fluens intelligitur. **C**apillus ergo capitatis nou peribit. quia quelibet minima bona cogitatio de mente fluens nunquam imperpetuum evanescit. sed accipit premium semper manens. hinc est quod cuique electorum dicit deus illud. **L**ant. Veni dilecte mihi. quia omnia poma noua et vetera seruauit tibi. id est omnia opera undecunq; acquisita seruauit tibi fideliter in cumulum meritorum perpetuo permanens. **S**ecundo dicendum est de remunerationis dilatatione. **D**e quo sciendum quod in quolibet bono opere tres sunt radices merendi. scilicet penalitas. virtualitas et caritas. **H**is tribus radicibus correspondet triple remuneratio. **N**am radici penalitatis respondet peccatorum remissio. radii vero virtualitatis respondet virtutum augmentatio. radii vero caritatis respondet celestis regni prematio. **D**e primo talis datur regula in theologia. **P**ena pene resolutoria est. et quia bona opera sine qualicunque penalitate fieri non possunt ideo ex opere penalitatis tollit penam quam meruimus ex peccato. **S**ecundo accipitur illud iudei. **O**mni habenti dabitur et abundabit. quod quilibet opus virtuosum augmentum virtutis tanquam semine sui generis. **P**merit. **D**e tertio notum est. quod rationabilis est caritas quod sola ei celestia corrindet. **S**icque per quoniam diuina remuneratio ex propria largitate adeo dilatatur. quod in unoque

ope meritorio mereamur peccatorum remissione virtutum augmentationem et sublimiorum glorificationem. et hoc finis quod unaqueque ratio dixit intendit plus et minus. **N**am si unum et idem opus plus haberet de radice penalitatis quam de alijs duabus radicibus. secundum hoc etiam meretur plus de remissione peccatorum et sic de alijs intelligatur. **D**icitur Tercio dicendum est de alioque bono et participatione. **F**idelis enim deus non contentus est remunerare nos de propriis bonis que facimus sed sua et sanctorum suorum bona opera nobis coicet ut remuneratio maiorem cumulum consequatur. **Q**uomodo autem sua et sanctorum suorum bona nobis coicet taliter est videndum. **D**eus enim omnia bona tam sua quam militantis et etiam triumphalis ecclesie in se continet et veniet ad animas electorum et omnia predicta bona sibi in corpora affert secundum. et sic dans seipsum dat oia sua secum vel operem et effectu dicere possit cui liber electo ad quem venit illud euangelium. **F**ili tu semper mecum es et omnia mea tua sunt. hinc apostolus. **P**roprio filio suo non pepercit deus. sed pro nobis omnibus tradidit illum et subiungit. **Q**uomodo non omnia etiam nobis cum illo donavit. super quod dominus Albertus dicit. **D**eus inmanens cum hominibus facit dinorum et humanorum verissimam communionem. nec solum sua et sanctorum bona opera nostra sunt. sed celum et terra et omnia que deus habet tam corporalia quam spiritualia temporalia et eternalia praeterea et futura in deo et cum deo veraciter possimus. quod aperte insinuat apostolus. i Cor. iii. 21. **O**mnia vestra sunt siue mundus siue vita siue mors siue presentia siue futura. omnia vestra sunt. vos autem christi. christus autem dei. **H**inc bernardus. super illo verbo iudei. xiiij. **C**ui exaltatus fuero tecum. **E**go arbitro illum sermonem quem dixit unigenitus scilicet cum exaltatus fuero omnia traham ad meipsum et cetera. cunctis eius fratibus posse esse communem et subiungit. **E**go si exaltatus fuero a terra audacter dico. oia traham ad meipsum et omnia seruam mihi nec temerarie usurpo mihi vocem fratris mei cuius me induco similitudine quod si ita est

Bermon

imo quia ita est non putent divites seculi fratres christi solum possidere celestia cum audiunt Beati pauperes spiritu. sed possident et terrena iuxta illud apli. **L**anç nibil hñtes rosa possidentes et nō medicantes ut miseri. sed vt dñi possidentes. qz fideli tot mundus diuinizar est totus plane. qz tā pro spera quā aduersa eque oia seruit ei. cū em̄ oia ppter electos sint creata tūc idē m̄ds pri mū totus nobis seruit cū nos dei seruio fi deliter et integraliter applicamus qd̄ cum fecerimus. tūc fiducialiter possumus illud dicere luc. x. omnia michi tradita sunt a patre meo. **E** **S**cđm membrū huī? tercū fructus consistit in oīm malor̄ dissilitōe nō em̄ respicit eos deus in peccatis que breuiter sunt facturi. Sz sic sūt corā eo in ppterū pma suri. **V**nde licet dauid grauissima peccata cōmiteret. de eo m̄ dixit deus. Elegi mibi virū fīm cor meum. sciens qz peccaret in peccato m̄ non pleueraret. sic paulus vocat vas electōis etiā tpe psecutōis. qz qd̄ breuiter ppetrauit postea fortissime emendauit. hic de electis dr̄ ysa-luij. **A**montes cōmoue bñf̄ et colles contremiscen. mia aut̄ mea non recedet a te et fedus pacis mee nō mo uebit et ps. In eternū seruabo illi misericordiaz meā et illud. **M**isericordia m̄ ea nō dispergaz ab eo neqz in veritate mea. qz et si delinquente in tpe nō m̄ pmanent in telicio. **N**am si cederint nō collidens qz deus supponit manum suam. hic de eisdem electis dicit dñs illud. **E**zech. Expandi amictū meū sup te ut non videā ignominia tuā. amictū caritatem suā vocans et hoc est qd̄. i. iob. iij. dicit. **D**is qui natus est ex deo nō facit peccatum qm̄ semē ipsius in eo manet. vocās hic semē qd̄ ibi amictū. **E**x hac intentione dr̄ etiā thema in principio ppositū. s. non est arbor bona. **D**e his duobus mēbris. s. bonor̄ remuneratōe et malor̄ dissilitōe di. ber. **H**ic ppositū dei stat sua pacis fixa in eternitate super timētes eum. ipsoz et dissiliens mala et remunerās bonā p miro mō nō solū bona s. et mala eis cooperant in bonū ut subiungit. hic ad uerti electos quasi nunqz peccasse. **H**ā et si deliquisse vident in tpe nō apparent in eternitate. qz caritas operit multitudinē p̄tōz

Sed dicit aliquis illud apli. **R**o ix. **A**vid adhuc querit. **V**oluntati eius quis resistit. rñdet nō ego sed apls. **B** homo tu qz es qz tñdeas deo. nunqz dicit figuramentū ei qui se fixit qd̄ me fecisti sic. an non hñ prātem lufifigulus ex eadē massa facere aliud quidez vas in honorē aliud aut̄ in cōtumelīa. **H**inc Gro. **M**isericordia cui misericordia et misericordia pre stabo cui misericordia. hinc apls ut sup. g. cuius vult miseretur et quē vult inducat. **L**u g. ut ait ap̄ fide sta et age qd̄ bonū est et spea fiducialiter eē tevnū de numero elector. **F**Quar̄ fructus bonaꝝ arbor̄ cōsistit in oīm qz sunt in bonū cooperatōe. hic fruct⁹ priori fructui non modicū superaddit. **M**ulto em̄ plus est mali in bonū cooperatio qz eiusdem mali sola dissilitō. **E**lectis g. dei super predictos fructus addit etiā iste. ut oīa qz sunt cooperant eis in bonū. ut miro mō nō solū bona sed et mala nec solū p̄pria sed etiā aliea eis cooperantur in bonum. **S**ic em̄ hō insti gante dyabolo ex bono scit elicere malum ut cum splendor virtutib⁹ incipit superbire. sic deus multo virtuosius ex mali electorū nouit elicere bonum et simpliciter malū cōuertere scit in bonū verbi ḡa. **M**unqz non mala elector̄ cooperant eis in bonū. cum ex eisdem malis cōmissis timidiores humilio res cautores circumspectiores verecundiores in dilectione seruentiores scorā deo appetebunt. que omnia probari poterū per scri pturam. et hoc est qd̄ ait apostolus. **S**cđm qm̄ diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. **A**n non filius qui luxuriose vivē do substantiā suā cum meretricib⁹ de uorauit et reuersus ad patrem tā benignissime est suscepitus pariqz stola prima et anulo cū simplovia est honoratus. non plus patrem diligere debuit qz disciplinatus fili⁹ qui nunqz fuit a patre taliter honorat⁹ ipso filio dicente. **E**cce tot annis seruui tibi et nunqz mandatum tuum preterui et nunquam dedisti michi hedum ut epulater cū amicis meis. **H**inc paulus considerans qz peccata que Corint. ad memoriam reuocat̄ uerit cooperabantur in bonum dixit. **E**cce hoc ipsum qz contristauit vos quantā in vobis operabatur sollicitudinem sed defensioz

sed emulatōz sed vindictā per que peccata q̄
comiserant non solū Cor. non nocuerat sed
in bonum eis veraciter, puererunt. **G**
Quintus fructus electar̄ arbor̄ consistit in
dilectione singulari. **H**ec aut̄ singularis di-
lectio cognosci poterit tribus signis. scz in
arta desponsationis. in respectu diuine intu-
itionis. i affectu intime dilectionis. **P**rimo
dico singularis dilectio quam singulariter
singularis electis exhibet est arta desponsationis
que arta non est aliud nisi donū gratie vni/
cūq̄ singulariter collatū. de quo di. apluas
Unicuiq; vestrum data est gratia secundū
mensurā donationis xp̄i et iez. **U**nusquisq;
habet donum a deo. unus sic alius vero si-
de quib; donis di. gre. **V**ita dispensatione
deus in electis suis dona dispensat. vt illi
de quod isti tenegat. t̄ q̄ alteri maius alte-
ti minus tribuat. vt dū illam ille quod ipe
non h̄ habere conspicit. dona tei viassim
alter in altero miretur. t̄ ex hac admiratione
hūilietur. hoc em agitur in cordib; homi qd̄
in regionib; terrar̄. **S**cđm signū singula-
ris dilectoris p̄sistit i respectu dñe intuitiois
sic em increando vultus singulorum distin-
xit ab inuicem. vt nullus dispositōm alte-
ritus habere videatur. sic etiā respectus dñe
intuitiois in singulis alteratur. liter idez per
maneat in seipso. quia sic indissimilis sibi
indissimil manens dissimila opaf. sic etiā indis-
simil manens indissimil dissiles respectus h̄
ad electos. t̄ hoc est quod d̄ Hester. **F**acies
qua plena gratiar̄. qz singuli elector̄ in aspe-
ctu faciei dei inueniunt qd̄ statui suo p̄gru-
at. **M**ā peccatora exhibet faciem suā. vt irata
penitenti at. vt clementē. sans facienti vero
vt adiuuantē. diligenti aut̄ ut amātē. t̄ sic
de singulis percurritur. **S**ingulis em intu-
entibus ten exhibet aspectū faciei sue scđm
statū suū. t̄ sicut p̄gruit sue deuotōi. t̄ hoc ē
qd̄ dicit lu. vi. **E**adem mensura q̄ mensi fu-
eritis remetet vobis. quod exponens bern̄.
di. **E**x eo q̄ aīa se diligere t̄ velmenter di-
ligere sentit. etiā dilig velmenter non am-
bitut at de sua singulari intentione solicitu-
dine cura t̄ opa cui incessanter t̄ ardenter
inuigilat quēadmodum placet deo cum hec
omnia indubitanter in ipo agnoscit. t̄ sub/

iungit. **E**rgo qualez te pauoris deo talis oī
vt apparet tibi deus. hinc ē q̄ ex hoc mutuo
aspectu dei t̄ homi hoc contingit mirabilez
vt singulis facie ei⁹ contēplantibus aspc̄m
suum exhibeat ac si se ab oībus auertisset t̄
solum eum qui se asp̄cit intuatur t̄ hoc est
q̄ di. augu. **S**ic inibi videtur cū ei⁹ misa/
tiones circa me accendo. qd̄ si phas est dice
re quodāmodo nibil aliud agit deus nisi ut
saluti mee prouideat t̄ quasi omniū oblit⁹
inibi soli vacet. **I**nde manet illud frequēs
verbū prophetarū. **C**uius domin⁹ in cui⁹
conspectu sto. **T**ercium signū singularis di-
lectionis est interna deuotio que interdum
in tanto ymbre celestium bonorum exuberat
vt nulli videatur filis exhiberi. hinc sponsa
in **A**an. inebrata hoc amore di. **D**ilectus
meus mihi t̄ ego illi. ac si dicat. **I**pse michi
solus est in affectu t̄ ego sola sibi. **H**
Sextus fructus consistit in spirituali con/
solatione. **S**icut aut̄ fructus mali pomū
scilicet tres sensus corporis reficit. scilicet
visum per coloris flagrantiam. olfactum p̄
odoris sui violentiā. gustum per dulcoris
experientiam. sic fructus deus tota reni/
tas veniens ad animam. eosdem tres sensus
spiritualiter acceptos scilicet intelle/
ctum voluntatem t̄ memoriam diuinitus
afficit. **N**am filius illuminat intellectum
tanquam color visum. pater vero inflam-
mat affectum tanquam sapor olfactum spi-
ritus sanctus facit sentire memoriam dei pre-
sentiam sicut gustus sentit dulorem. **D**e
aduentu filij dicit bernardus. **S**i sensero
michi appetiri sensum vt intelligam scri-
pturas aut̄ infuso lumine desuper reuelare
misteria. non ambigo sponsum ad
esse id est filium. nam de plenitudine eius
ista accipimus. **Q**uid est autem patrem de-
nire ad animam nisi afficer ad amorem sa-
plenie patris quippe diligere est t̄ ideo pa-
tris aduentus ex infusa dilectione probatur
Si ergo dignetur venire ad me in caritate
in hoc cognoscam q̄ non sit solus filius il/
luminans intellectum. sed venit etiam pa-
ter suus cum eo inflaminans affectum. sic
spiritus sanctus qui super mel dulcis est fa-
cit memoriam sentire dulcedinem suam. vt

mirando dicere oporteat qui eiusmodi est
cum ps. Quam magna multitudo dulce.
et do. et c. hec consolatio conuenienter describitur. Ezech. xlviij. ubi de quadam arbore
beatum hominem delignante dicitur. fructus eius
non deficit. sed per singulos menses asserti
primitiva quia aque eius de sanctuano egre-
dientur. per hec primitiva spiritualis conso-
lacio accipitur. que bene sic dicitur. quia sic
primitiae sunt preanticipati fructus. sicut talis
consolatio est immaturus fructus celestium
gaudiorum. et hoc est quod subiungit. Aque
enim eius id est gratia consolationis de san-
ctuario id est de regno celorum egredietur
cum simile dicitur. ps. De corrente voluptatis
tue potabis eos. quem fructum per singulos
menses carpinus. cum interpolatis tem-
poribus talibus consolatoriis hic resouemur
et hoc est quod dicitur Ecclesiasti. vi. In op-
ere dei exiguum laborabis et cito edes de ge-
neratibus illius. Cur autem talibus primi-
cijs nutriamne statim subiungit. quoniam
aspera est nimium sapientia indoctis. et no-
manebit in illa excors. et quasi lapidis vit-
us probatio erit in illis et ideo non iu-
nctis est manifesta. et c.